山西省商务厅
关于开展 2020 年度特色商业街

培育和认定工作的通知

各市商务局：

为落实 2020 年省政府工作报告提出的“深度挖掘消费潜力，

发展夜间经济”有关精神和全省商务工作会议要求，进一步推动

各地特色商业街区建设，提升城市功能，优化消费环境，激发居

民消费潜力，不断满足人民群众日益增长的美好生活需要，2020

年度继续开展山西省特色商业街培育和认定工作。现将有关事项

通知如下：

一、指导思想

坚持“科学规划、挖掘文化、强化特色、提升档次”的原则，

以提升老街区、培育新街区、创建名街区为重点，积极打造特色

商业街，美化城市环境，繁荣商贸服务业，提升城市竞争水平。

2020 年，在全省培育一批集聚效应显著、文化底蕴深厚、建筑风

格鲜明、基础设施完备、辐射范围广阔、街区管理规范、拉动消

费明显的特色商业街，形成定位准确、特色鲜明、消费便捷、服

务优质的特色商业街体系，为引导消费，扩大内需，拉动经济增

长做出更大的贡献。

山 西 省 商 务 厅
晋商建函〔2020〕189 号

— 2 —

二、工作重点

（一）加快现有商业街改造提升。通过调整街区业态、扩张

特色经营规模、增强市场竞争力，巩固和提升一批条件好、特色

鲜明的商业街。综合型商业街要完善购物、娱乐、旅游、商务、

文化、休闲等多种功能，发挥聚集作用，形成规模效应；专业型

商业街要坚持特色化、专营化和规模化，围绕主营行业，强化专

业优势，做大做强专业市场。

（二）推进新兴商业街规划建设。各市要结合城市建设需要，

融合本地特色，分类打造，错位发展，立足地方地形地貌、产业

发展、历史人文，发挥资源优势，合理规划建设，鼓励在新建城

市综合体或旅游景区周边规划建设商业街，扎实推进新兴商业街

发展。

（三）完善特色商业街配套设施。按照现代商业街区的标准，

配套公共设施。增强特色商业街的休闲和游憩功能，体现对消费

者的人文关怀；完善特色商业街公共交通条件，解决特色商业街

的交通拥堵问题；做好消防配套设施规划与建设，确保特色街消

防安全；加大特色商业街绿化、美化、亮化工程，营造浓厚的商

业文化氛围。

三、特色商业街申报程序

（一）提供申报材料。坚持自愿申报、逐级审核的原则，由

商业街日常管理机构向县级商务主管部门提出申请，并按要求提

供相关申报材料。按照《山西省商务厅 山西省住房和城乡建设

— 3 —

厅关于认定和培育“山西省特色商业街”工作方案》（晋商流通

〔2013〕147 号）的要求，申报材料包括：（1）商业街日常管理

机构出具的书面《山西省特色商业街申报材料》，内容包括但不限

于特色商业街在选址要求、街区环境、特色风貌、公共设施、环

保绿化、消防安全、日常管理、经营情况等方面；（2）商业街的

相关运营管理制度材料，包括 10 张以上商业街标志性景观、主要

街区建筑、店铺等实物图片，以及其他相关证明材料；（3）填报

《山西省特色商业街申报表》，并加盖市商务局同意申报的印章。

以 上 材 料 纸 质 版 装 订 成 册 ， 电 子 版 发 送 至

zhao2016123@163.com。

（二）初核。县级商务主管部门对提出申请的特色商业街认

真初核、现场考察，将符合条件的商业街区向市商务局提出上报

意见。

（三）推荐。市商务局对提交的特色商业街申报材料进行初

审后，于 2020 年 6月 10 日前向省商务厅提供申报材料及推荐意

见。

（四）审查。省商务厅组成“山西省特色商业街认定工作评

审小组”，根据入选条件和有关要求，对各市推荐的商业街进行筛

选和审核，并组织有关专家进行现场评审，提出拟认定为“山西

省特色商业街”的名单。

（五）认定。

1.审议。“山西省特色商业街”名单经山西省特色商业街认定

mailto:以上材料纸质版装订成册，电子版发送至zhao2016123@163.com。
mailto:以上材料纸质版装订成册，电子版发送至zhao2016123@163.com。

— 4 —

工作评审小组审议通过。

2.公示。“山西省特色商业街”候选名单在省商务厅公共网站

公示 5个工作日。

3.认定。经公示无异议或者异议不成立的，由省商务厅、省

住建厅正式行文公布认定为“山西省特色商业街”，颁发“山西省

特色商业街”牌匾。根据省级财政安排情况，采取以奖代补的方

式，适当给予支持。

四、开展“回头看”工作

按照晋商流通〔2013〕147 号文件的要求，对全省 2018 年度

以前评审认定的特色商业街开展“回头看”工作。一是调查摸底。

各市商务局要结合特色商业街申报条件，对本辖区内评审认定的

特色商业街进行深入细致的调查摸底。二是整改提升。各市商务

局结合调查摸底发现的问题，指导特色商业街整改提升，整改期

限三个月。对通过整改，仍存在较大问题的，各市商务局可提出

处理建议，并报省商务厅。“回头看”情况报告于 2020 年 8月 31

日前上报省商务厅。

五、工作要求，

（一）高度重视。各市商务局要高度重视特色商业街培育工

作，结合本地经济、区域、产业、历史和文化等优势，制定工作

措施，细化工作内容，因地制宜，分步实施特色商业街建设、改

造和提升工作，重点培育一批特色商业街。

（二）强化监督。各市商务局要对已经认定的特色商业街做

mailto:以上材料纸质版装订成册，电子版发送至zhao2016123@163.com。

— 5 —

好监督检查工作，指导特色商业街做好绿化、亮化、景化、美化

等工作，协调特色商业街日常管理机构做好经营情况的数据提供

工作；配合有关部门指导特色商业街做好安全生产。

（三）组织活动。各市商务局要指导特色商业街，在做好疫

情防情况下，结合区位优势、文化特点、经营情况等，因地制宜，

组织各种形式的促销活动，尤其是特色商业街“夜经济”活动，

满足消费者多样化、个性化的消费需求，进一步扩大消费。

（四）注重宣传。各市商务局要引导特色商业街经营主体突

出在商业特色、产业特色、地方特色和文化特色等方面的优势，

制定宣传推广计划，加大对商业街的宣传力度。引导特色商业街

在做好疫情防控常态化的前提下，利用节假日促销、展会等活动，

加大宣传推介力度，打造整体品牌形象，提升商业街的知名度。

联系人：赵玉峰 0351--4078706

邮 箱：zhao2016123@163.com

附件：山西省特色商业街申报表

山西省商务厅

2020 年 5 月 12 日

（此件主动公开）

— 6 —

附件

山西省特色商业街申报表
填报单位：（盖章） 所在地：

一、商业街基本情况

商业街名称： 商业街类型： 综合型□ 专业型□

管理机构名称： 商业街长： 米 ，宽： 米

建成运营时间： 年 老字号店铺： 个

机动车停车场停车位： 个； 公共洗手间面积： 平方米；

二、商业街经营情况

绝对值 占商业街比重（%）

2019年 2020年 2019年 2020年

综合型商业街门店数量（个）

其中：品牌店数量（个）

经营同类商品门店营业面积（㎡）

综合型商业街销售额（万元）

专业型商业街门店数量（个）

其中：专业店数量（个）

经营同类商品门店营业面积（㎡）

专业型商业街销售额（万元）

三、承诺书

我单位郑重承诺：我单位提交的《“山西省特色商业街”申报报告》和《山西省特色商业街

申报表》内容真实，数据属实。如有关机构发现有造假情况，我单位承担一切责任。

法定代表人（签字）： 申报单位（盖章）

年 月 日

市商务

局意见
（盖章）

年 月 日